
15

ورود زنان ممنوع نیست 

در جهان امروز فراوانی حضور شایسته و پررنگ  �
زنان در همه عرصه های مهم تحصیلی و شغلی 
جامعه به گونه ای است که اگر خانمی در رأس یک 
حزب، وزارتخانه، دولت یا نظام سیاسی دیده شود، 
نه تنها تعجبی ندارد، بلکه با استقبال و حمایت 
جامعه بین المللی نیز مواجه می شود. بر این اساس 
استفاده از ظرفیت و توان همه افراد جامعه بدون 
درنظرگرفتن ویژگی های خاص آنها تأثیر بسزایی در 

رونق کشور و توسعه دیپلماسی خواهد داشت. 
مشارکت زنان در توسعه سیاسی، شاخصی 
مهم در فرایند توسعه پایدار جامعه محسوب 
می شود و نابرابری ها را تقلیل می دهد؛ حضور برابر 
زنان و مردان در جامعه و مشارکت آنها در نهادها 
و فرایندهای دموکراتیک، شرکت آگاهانه در امور 
حکومتی و دخالت در اداره امور جامعه، نشان دهنده 
رشد جوامع و عقلانیت آنهاست، آنچه می تواند مانع 
این امر شود، تنگ نظری ها و تفکرهای قالبی برخی 
افراد جامعه است و دولت به عنوان بخش مهم و 
تأثیرگذار جامعه باید بتواند با این باورهای کلیشه ای 

مقابله کند. 
هنوز هم در بسیاری فرهنگ ها، مناسبات نابرابر 
در درون خانواده، ساختار اجتماعی و به  تبع آن 
در ساختار سیاسی وجود دارد. این موارد به همراه 
شکاف در دستمزد، اشتغال در مشاغل پاره  وقت و 
غیرمعمول و نادیده گرفتن برای احراز سمت های 
مدیریتی باعث کاهش بهره وری از نیروی زنان شده 
است. این در حالی است که  گرایش روزافزون زنان 
به تحصیلات عالیه و حضور مثبت و پرقدرت آنان 
در همه عرصه های اجتماعی، می تواند منجر به 

فعال شدن پتانسیل و توانایی های عظیمی شود. 
در همین راستا وزارت امور خارجه به ویژه شخص 
وزیر برای استفاده از توانمندی های زنان، به جد 
مسئولیت خود را در زمینه توان  افزایی و ارتقای 
اجتماعی- سیاسی زنان پیگیری کرده است. این امر 
با تغییر ساختار وزارت امور خارجه و تأکید بر نقش 
زنان برای پست های مدیریتی در جایگاه مدیران کل، 
رؤسای ادارات و در سطح بالاتر انتخاب سخنگو 
و سفرای زن دنبال شده است. شاید این پرسش در 
اذهان برخی منتقدان شکل بگیرد که آیا افزایش 
سهم و نقش زنان در عرصه های اجتماعی و سیاسی 
وظیفه وزارت امور خارجه است؟ در پاسخ باید گفت 
وزارت خارجه ویترین هر نظام سیاسی در عرصه 
بین المللی به شمار می رود و هر موضوع مثبت و 
شایسته ای در این وزارتخانه انجام شود، در عرصه 
بین الملل بازتاب خوبی خواهد داشت و حاوی پیامی 
برای سایر ملل خواهد بود و به اعتبار بین المللی آن 
نظام سیاسی خواهد افزود. شایان ذکر است قانون 
اساسی کشورمان نیز صریحا بر لزوم مشارکت دادن 
زنان در سرنوشت کشور، همپای مردان، تأکید می کند 
و اگر در این زمینه قصوری صورت گرفته نه به خاطر 
موانع قانونی، بلکه صرفا اعمال نظرهای شخصی 
براساس کلیشه های اجتماعی بوده است. و سخن 
آخر اینکه تأکید بر سرمایه انسانی زنان با تقویت 
خودباوری در آنها نه تنها نیازمند حمایت دولت 
بلکه نیازمند تغییر باورها و ارزش های جامعه است 
و کشورمان خوشبختانه در این راه، اهداف بلندمدتی 

دارد که در حال تحقق است.

یادداشت

سازوکار مالی به زودی راه اندازی 
می شود

سخنگوی مسئول سیاست خارجی  � ایرنا: 
اتحادیه اروپا با بیان اینکه کار برای ایجاد سازوکاز 
مالی با ایران در حال پیشرفت است، گفت این 
سازوکار به زودی راه اندازی می شود. به گزارش 
خبرگزاری رسمی کویت (کونا)، مایا کوچیانچیک، 
سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
روز دوشنبه در یک کنفرانس خبری در بروکسل 
گفت که روند ایجاد سازوکار مالی ویژه با ایران 
برای دورزدن تحریم های آمریکا ادامه دارد. 
وی ادامه داد: در حقیقت این کاری است که 
توسط کشورهای عضو (اتحادیه اروپا) در حال 
انجام است. طبق اطلاعاتی که داریم این روند 
ادامه دارد و به خوبی در حال پیشرفت است. 
کوچیانچیک گفت: این سازوکار به زودی راه اندازی 
خواهد شد. ما بر این باوریم که این سازوکار در 
هفته های آینده برای انجام تجارت مشروع با 

ایران عملیاتی می شود. 

ادعای وزیر خارجه دانمارک 
در مورد تحریم ایران

ایسنا: وزیر خارجه دانمارک از اعمال  �
تحریم های اتحادیه اروپا علیه ایران خبر داد. 
آندرس ساموئلسن، وزیر خارجه دانمارک در 
صفحه توییتر خود نوشت (امروز) روز مهمی 
برای اتحادیه اروپاست. اتحادیه اروپا توافق کرده 
که تحریم هایی علیه یک سرویس اطلاعاتی ایران 
به علت آنچه توطئه در خاک اروپا خوانده، اعمال 
کند. این هشداری از سوی اتحادیه اروپاست که 
نشان می دهد اروپا چنین رفتارهایی را تحمل 
نمی کند. نمایندگی دائم دانمارک در اتحادیه 
اروپا نیز در توییتی در صفحه رسمی خود مدعی 
شد که کشورهای عضو اتحادیه اروپا بر سر 
تحریم های ضدایرانی به دلیل آنچه «توطئه ایران 
در دانمارک» خوانده شده، به توافق رسیده اند. 
نمایندگی دانمارک با اشاره به اینکه «این اقدام 
حاوی پیام مهمی است» نوشت: چنین اقداماتی 

در خاک اروپا قابل قبول نیست.
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شرق: وزیر خارجه سه روز را در هند گذراند و امروز 
به تهران بازمي گردد؛ سفري با هیئتي ۷۰ نفره در 
راستاي همان رویکردي که محمدجواد ظریف آن 
را بارها تکرار کرده؛ «کار با شرکاي سنتي مثل چین، 
هند و روسیه در راستاي منافع ملي». ظریف در 
فروم اقتصادي ایران- هند به حوزه هاي مختلف 
بالقوه براي همکاري ایران و هند اشاره کرد. ظریف 
گفت: «حوزه هاي زیادي بین ایران و هند مکمل هم 
هستند. ایران و هند براي چندین قرن با هم زندگي 
و همکاري کرده اند. ریشه هاي عمیقي براي جوامع 
تجاري ما وجود دارد. من فکر مي کنم اراده سیاسي 
در دو دولت وجود دارد که مي تواند به فائق آمدن 
بر چالش ها کمک کند». به گزارش «ایسنا»، وزیر 
خارجه ایران افزود: «فرصت ها وسیع هستند. 
ایران قابل اطمینان ترین شریک است. در ایران ما 
براي تأمین امنیتمان بر مردم خودمان تکیه داریم. 
ما براي توسعه علمي و زمینه هاي دیگر بر مردم 
خود تکیه داریم. این به مفهوم انزواگرایي نیست. 
ما براي تعامل با شرق و طرف هاي دیگر آمادگي 
داریم. این مي تواند به شما براي انتخاب شریک 
کمک کند که کسي به دلایل سیاسي نیاید و فشار 
وارد کند. ما همچنین به دنبال یافتن مکمل ها (در 
زمینه همکاري اقتصادي) هستیم». او ادامه داد: 
«چالش ها پشت سر گذاشته خواهند شد و راه ها 

پیدا مي شوند. تحریم ها براي ایران جدید نیستند. ما 
حدود ۴۰ سال است که ذیل تحریم هاي مختلفي 
بوده ایم. ما به بقاي خود و همکاري با دوستانمان 
ادامه خواهیم داد. هند در این زمان و زمان هاي 
سخت، در کنار ما بوده است و همچنین در زمان هاي 
بهتر هم خواهد بود». ظریف در ادامه سفر خود در 
جمع نخبگان و اندیشمندان هندي حضور یافت. 

وزیر خارجه ایران سپس با وزیر حمل ونقل هند 
دیدار کرد. او بعد از این دیدار در جمع خبرنگاران در 
پاسخ به سؤالي درخصوص درخواست هند براي گاز 
ارزان تر و راه اندازي صنایع در چابهار گفت: ما براي 
گفت وگو با هند آمادگي داریم تا اینکه آنها بتوانند 
سرمایه گذاري در چابهار، از جمله پتروشیمي را آغاز 
کنند. ظریف در مورد سازوکار ویژه مالي اروپا هم 

گفت: «درحالي که با اروپا و همکاري درخصوص 
SPV ادامه مي دهیم، اما منتظر آنها نمي مانیم. ما 
با شرکاي سنتي خود کار مي کنیم؛ مثل چین، هند و 
روسیه تا اینکه بتوانیم در راستاي منافع مردممان 
همکاري کنیم». این در حالي است که فدریکا 
موگریني، مسئول سیاست خارجي اتحادیه اروپا، در 
آخرین اظهارنظر خود از راه اندازي این سازوکار تا 
پایان سال ۲۰۱۸ خبر داده بود. دیروز اما سخنگوي 
موگریني گفت که این سازوکار در هفته هاي آینده 
براي انجام تجارت مشروع با ایران عملیاتي مي شود. 
در دیدار ظریف با وزیر حمل ونقل هند، موضوع 
تأسیس شعبه یک بانک ایراني در بمبئي براي انجام 
تبادلات مالي نیز مطرح شد. «نیتین گادکاري»، وزیر 
حمل ونقل هند، پس از دیدار با ظریف گفت: «دولت 
هند به بانک ایراني مجوز داده تا شعبه اي در سه 
ماه در بمبئي تأسیس شود تا تبادل مالي راحت تري 
صورت گیرد. آقاي ظریف پیشنهادهای زیادي براي 
آینده ارائه کرد. آنها فولاد و موتورهاي لوکوموتیو 
نیاز دارند. من هم پیشنهادهای خود را به ایشان 
دادم. دیدار ما خیلي مفید بود و خیلي از موضوعات 
را حل خواهد کرد». گادکاري ادامه داد: «مطمئن 
هستم در گذر زمان ما دستاوردهایي خواهیم داشت 
و بندر چابهار که براي ما خیلي مهم است و ما روي 

این موضوع به طور جدي کار مي کنیم».

محمدجواد ظریف:

هند در کنار ما بوده و خواهد بود
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دست و پاي نامرئي بودجه
 روزي این استقراض روي سر کساني خراب 
مي شود که هیچ نوع درآمد دائمي و مستمر 
ندارند. دارایي هم ندارند. این افراد عمدتا مربوط 
به دهك هاي پایین جامعه هستند که سرمایه اي 
ندارند که متناسب با تورم ارزش آن افزوده شود، 
بلکه آنها ناگزیرند مرتبا مال الاجاره پرداخت کنند.

 بودجه خوشبینانه
مرتضي افقه، استاد دانشگاه شهید چمران 
اهواز، نیز در گفت وگو با «شرق»،  شفاف نبودن 
بودجه را صرفا به موارد مربوط به بودجه 
شرکت هاي عمومي خلاصه نمي کند.او مي گوید: 
از نظر من بودجه خیلي خوشبینانه نوشته 
شده است. نمي دانم مبناي درآمدها را چگونه 
محاسبه کرده اند. با توجه به شرایطي که ما 
داریم، درآمدهاي نفتي قابل حصول نیستند 
و به تبع آن درآمدهاي مالیاتي و سایر منابع 
مثل اوراق مشارکت نیز به دلیل اینکه به اندازه 
زیادي وابسته به نفت هستند، حاصل نخواهد 
شد.افقه تأکید مي کند: اگر درآمدهاي نفتي 
بودجه حاصل نشود، به طریق اولي مالیات ها، 
اوراق مشارکت و فروش صنایع دولتي و...  هم 
دچار مشکل مي شوند.او ادامه مي دهد: هر کدام 
از منابع درآمدي قابل حصول نباشند، بدون شك 
در بخش هاي هزینه اي به همین ترتیب دچار 

مشکل مي شویم.
 گروه هاي فشار عامل شفاف نبودن بودجه

البته استاد دانشگاه شهید چمران اهواز 
بودجه نهادهاي عمومي را هم نیازمند شفافیت 
بیشتر معرفي مي کند. به اعتقاد این استاد دانشگاه 
شهید چمران اهواز، براي شفاف ترشدن بودجه، 
معمولا اقدامات لازم براي شفاف سازي باید از 
سوی دولت انجام شود. البته او فکر مي کند: 
عدم شفافیت ها به دلیل ورود نیروهاي فشار 
و کساني است که به هر حال از بودجه ارتزاق 
مي کنند اما روي روند توسعه و پیشرفت تأثیرگذار 
نیستند و خیلي مایل نیستند که بودجه هایشان 
منعکس شود.افقه ادامه مي دهد: از سال گذشته 
رئیس جمهور سعي کرد بودجه برخي نهادهاي 
فرهنگي که تا به حال هم شفاف نبوده است 
را به زیرمجموعه وزارت ارشاد منتقل کند. این 
اقدام هم یك قدم بود اما یك قدمي که خیلي 
هم شرایط را شفاف نمي کرد اما به هر حال بهتر 
از بي عملي بود. در حال حاضر اگر دولت بتواند 
یا زورش به این نهادها برسد و بتواند مقداري 
اعتبارات این مراکزي که از بودجه ارتزاق مي کنند 
را مشخص تر کند، وضعیت بهتري ایجاد مي شود 
البته باید درباره عملکرد این نهادها هم توضیح 
دهد زیرا باید بدانیم هر نهاد به ازاي بودجه 
اختصاص یافته چگونه رفتار کرده است و منابع 
چگونه هزینه شده و چقدر به روند پیشرفت 
کشور کمك کرده است. چنین اقداماتي وضعیت 

بودجه را شفاف تر مي کند.

ادامه از صفحه5

رؤیا حکیمى . کارشناس روابط بین الملل شرق: هنوز ردپاي جان بولتون در خاورمیانه پاک نشده، دومین فرستاده 
واشنگتن راهي منطقه شده است؛ مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، قرار 
است به چند کشور منطقه خاورمیانه سفر کند.پمپئو قبل از آغاز سفرش 
در توییتر نوشته: «به خاورمیانه مي روم تا این پیام روشن را به دوستان و 
شرکایمان ارسال کنم که آمریکا متعهد به منطقه، متعهد به شکست 
داعش و متعهد به مقابله با فعالیت هاي بي ثبات کننده ایران است».
پیش از این، جان بولتون به اسرائیل و ترکیه سفر کرده بود. این تحرکات 
دیپلماتیک در حالي برنامه ریزي شده که دو هفته پیش دونالد ترامپ، 
اعلام کرد که نیروهاي آمریکایي از سوریه خارج مي شوند. او این استراتژي 
را بعد از آن اتخاذ کرد که مدعي بود داعش را در سوریه شکست داده اند. 
این تصمیم ترامپ حتي منجر به استعفاي وزیر دفاع کابینه اش شد و 
گفته شد که مثل تصمیمات پیشین برخلاف نظر تیم مشاوران بوده 

است. حالا آخرین یاران باقي مانده ترامپ سعي دارند 
همچنان یاران منطقه اي را علیه ایران تحریک کنند و با 

این هدف به منطقه سفر مي کنند.
یک تغییر تاکتیک

مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، در مورد این 
سفر گفت که خروج نیروهاي این کشور از سوریه یک 
تغییر تاکتیک است و به معني تغییر تعهد واشنگتن 
به نابودي داعش و مقابله با نفوذ ایران در خاورمیانه 

نیست. به گزارش ایسنا، پمپئو در گفت وگو با شبکه سي ان بي سي 
تأکید کرد: هیچ تغییري در استراتژي ما براي مقابله با ایران به وجود 
نیامده است. وزیر امور خارجه آمریکا مدعي شد که هدفش از سفر 
به خاورمیانه، تأکید بر تعهد واشنگتن به منطقه، شکست داعش و 
همچنین تعهد به مقابله با ایران است.وزیر امور خارجه آمریکا قصد 
دارد در سفر خود به خاورمیانه درباره تصمیم رئیس جمهور کشورش 

در مورد خروج نیروهاي آمریکایي از سوریه گفت وگو کند. 
جان بولتون، مشاور امنیت ملي آمریکا که این هفته به اسرائیل و 
ترکیه رفته بود، اعلام کرد که هیچ جدول زماني ای براي خروج نیروهاي 
آمریکایي از شمال شرق سوریه تعیین نشده است. بولتون با تکرار ادعاي 
حضور ایران در سوریه نیز گفت که نیروهاي آمریکایي در مناطق بحراني 
التنف در جنوب سوریه براي مقابله با آنچه فعالیت هاي نظامي ایران در 

منطقه خواند، باقي خواهند ماند.خبرگزاري آسوشیتدپرس در گزارشي 
هدف از سفر وزیر امور خارجه آمریکا به خاورمیانه را رایزني با رهبران 
این منطقه براي افزایش فشار بر ایران دانست. پمپئو در این سفر ابتدا به 
اردن و سپس به مصر و کشورهاي حاشیه خلیج (فارس) شامل بحرین، 
امارات متحده عربي، قطر، عربستان سعودي، عمان و کویت مي رود.وي 
به خبرنگاران گفت که قصد دارد با متحدان درباره شروطي صحبت کند 
که به وسیله آنها مي توان فشار بر ایران را افزایش داد. پمپئو همچنین در 
پاسخ به سؤالي درباره زمان خروج نیروهاي آمریکایي از شمال شرق سوریه 
و سردرگمي متحدان از این تصمیم ترامپ بدون ارائه یک چارچوب زماني 

تنها گفت که با آنها درباره این موضوع صحبت خواهد کرد.
علاوه براین، نشریه پولتیکو در گزارشي درباره سفر منطقه اي مایک 
پمپئو به نقل از یک مقام وزارت امور خارجه آمریکا نوشت که پمپئو در 
سخنراني سیاسي خود در قاهره، پایتخت مصر، روي 
نقش ایران به عنوان یک بازیگر خطرناک در منطقه و 
همچنین تعهد آمریکا به منطقه با وجود تصمیمش 
براي خروج از سوریه متمرکز خواهد بود. به نوشته 
پولتیکو، وزیر امور خارجه آمریکا احتمال دارد به 
اسرائیل و عراق نیز سفر کند، هرچند که وزارت امور 
خارجه آمریکا هفته گذشته اعلام کرد که تل آویو در 

برنامه سفر او گنجانده نشده است.

وزیر خارجه آمریکا به خاورمیانه آمد
تور ضدایرانی در منطقه

سیاست خارجه آمریکا فوبیای ایران گرفته است 
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه، در توییتر خود درباره سفر مایک پمپئو، وزیر خارجه و جان بولتون، 
مشاور امنیت ملی آمریکا نوشت: «با اینکه ممکن است در حالت عادی خوشایند به نظر برسد، اما 
وسواس خالص مایک پمپئو و جان بولتون نسبت به ایران هر لحظه بیش از پیش به رفتار  تعقیب کنندگان 
روان پریشی شباهت پیدا می کند که به طور مداوم در حال شکست خوردن هستند. آمریکا در حال 

جایگزین کردن یک سیاست خارجه واقعی با وسواس و فوبیای ایران است».

نیازهاي متقابل تهران- دهلی نو 
سفر وزیر خارجه به هند امروز به پایان مي رسد؛ سفري که محور آن 
اقتصادي بود. فرزاد رمضاني بونش، کارشناس مسائل منطقه، اعتقاد 
دارد که این سفر را از منظر سیاسي نیز مي توان بررسي کرد. در گفت و گو 

با بونش به بررسي مختصر سفر ظریف به هند پرداختیم.
 وزیر خارجه با تیمي ۷۰ نفره راهي هند شده است. این سفر را در  �

چه منظري مي توان مورد بررسي قرار داد؟
سفر وزیر خارجه ایران به هند دو جنبه سیاسي و اقتصادي دارد. 
در وضعیت تحریم هاي گسترده آمریکا علیه ایران به دنبال رایزني 
و گفت وگو با کشورهاي بزرگ در حوزه هاي مختلف است. در کنار 
اتحادیه اروپا کشورهایي مانند چین، روسیه و هند به عنوان قدرت مهم 

و تأثیرگذار در شرق.
در بعد اقتصادي با توجه به فشارهایي که آمریکا به ایران وارد 
کرده به نظر مي رسد آقاي ظریف در کنار رایزني هاي سیاسي به دنبال 
افزایش پیوند گسترده روابط اقتصادي بین ایران و هند در وضعیت 
کنوني است. چراکه هندي ها با توجه به نوع معافیت در بندر چابهار 
سعي مي کنند رویکردي مستقل و ملي را به نسبت به تحریم هاي 
ایران مد نظر قرار دهند و با رایزني ها و نوع اعمال فشار به آمریکا 
بتوانند سطح حداقلي روابط اقتصادي با ایران را حفظ کنند و مانع از 

آسیب گسترده تحریم ها به روابط اقتصادي ایران و هند شوند.
 هند دومین خریدار نفت ایران است و توانسته به طور موقت از  �

تحریم هاي آمریکا علیه ایران معافیت بگیرد. اما این همکاري تحت 
فشارهاي آمریکا تا کجا و چه سطحي مي تواند ادامه پیدا کند؟

با توجه به نوع نگرش هند در مورد مسائل مختلف امنیتي و منافع 
راهبردي تلاش مي کند منافع ملي خود را سرلوحه سیاست خارجي 

خود قرار دهد. هندي ها در دو حوزه به ایران نیازمند هستند؛ یکي 
حوزه انرژي است. هند ایران را به عنوان یک صادرکننده نفت مد 
نظر قرار داده است. بحث دیگر ترانزیت هند و دسترسي به آسیاي 
مرکزي و افغانستان با دورزدن پاکستان از سمت دریاي مکران و بندر 
چابهار در شرق ایران است. هند تلاش مي کند این دو مؤلفه را در نظر 
بگیرد و همچنین نوع روابط گذشته دو کشور در مسائل فرهنگي و 
اقتصادي را هم مورد توجه قرار مي دهند. اما از سوي دیگر هندي ها 
تعاملات گسترده اقتصادي، سیاسي و امنیتي با آمریکا و همکاري هاي 
امنیتي با اسرائیل دارند. بنابراین باید توازني را بین ایران و آمریکا در 
نظر بگیرند. آنها تلاش مي کنند نه به طور گسترده به درخواست هاي 
آمریکا درباره ایران جامه عمل بپوشانند و نه دامنه روابط خود را 
در حوزه هاي مختلف سیاسي و راهبردي تا حدي افزایش دهند که 
موجب اعتراض و کاهش روابط با آمریکا شود. در عین حال باید توجه 
کنیم که سطح روابط اقتصادي هند با ایران قابل مقایسه با روابط این 
کشور با آمریکا نیست. بر این اساس هندي ها اگر زماني تحت فشارهاي 
گسترده مجبور به گزینش شوند، مسلما سمت غرب و آمریکا خواهند 
رفت. آمریکا هم هند را به عنوان متحدي استراتژیک در آسیا مي بیند و 
در طرف مقابل هند نیز تلاش مي کند از بسترها و پتانسیل هاي آمریکا 
در راستاي رقابت خود با چین استفاده کند و در حوزه هاي مختلف 

همچون نظامي و اقتصادي از توان آمریکا بهره ببرد.
 در این مقطع فکر مي کنید هند با چه راهکارها و سازوکارهایي  �

مي تواند به ایران براي مقابله با تحریم هاي آمریکا کمک کند؟ در 
هفته هاي اخیر صحبت از سازوکار ویژه روپیه اي بود و در این سفر 
هم وزیرحمل ونقل هند از افتتاح شعبه بانک ایراني در هند براي 

تسهیل مبادلات تجاري دو کشور خبر داده است.
در دور قبلي تحریم ها روابط اقتصادي ایران و هند تا حدي ادامه 
یافت. در آن مقطع هم راهکارهایي مثل استفاده از روپیه در مبادلات 
وجود داشت. اما اینکه در شرایط فعلي با توجه به گسترده شدن 
تحریم ها تا چه میزان مي توان از تجربه هاي گذشته و راهکارهاي جدید 
استفاده کرد، بحثي است که مي تواند مد نظر دو کشور باشد. موضوع 
دیگري که مطرح است کارکردن با بانک ها و شرکت هاي کوچک است. 
با توجه به تحریم هایي که آمریکایي ها بر شرکت هاي بزرگ اعمال 
کردند، بیشتر شرکت هاي کوچک مي توانند در شرایط تحریم نقش ایفا 
کنند. چراکه ترس این شرکت ها از پیامدهاي گسترده ارتباط و تجارت با 
ایران مانع این مسیر است. بر این اساس بحث کار کردن با شرکت هاي 

کوچک نیز مدنظر است و پیش از این هم مطرح بوده است.
 در این شرایط بندر چابهار چقدر مي تواند نقش تعیین کننده  �

داشته باشد؟
هند به بندر چابهار نگاه راهبردي دارد و ایران هم تلاش مي کند 
از حضور هند در بندر چابهار براي توسعه شرق و جنوب شرق کشور 
استفاده کند. از سوي دیگر نقطه ترانزیتي بین هند و آسیاي مرکزي 
است. هند در کنار ایران و افغانستان تلاش مي کند که روند توسعه 
چابهار متوقف نشود و از آسیب هاي تحریم در امان بماند. یکي از 
اهداف اصلي هند در چابهار دورزدن پاکستان و رسیدن به افغانستان 
است. بنابراین این بندر براي هند خیلي مهم است. ایران مي تواند از 
فرصت استفاده کند. هر چند باید روابط ایران و هند آسیب شناسي 
شود. این روابط بسترهاي بسیار گسترده  و حوزه هاي مغفول زیادي 

دارد که باید مورد توجه قرار گیرد.

ایسنا: در پی انتشار گزارش هایی مبنی بر بازداشت 
یک نظامی سابق آمریکایی در ایران، وزارت  خارجه 
آمریکا ادعا کرده که این خبر صحت دارد و یکی از 

شهروندان این کشور در ایران بازداشت شده است. 
براساس ادعای روزنامه نیویورک تایمز، این 
نظامی سابق نیروی دریایی آمریکا که مایکل آر. وایت 
نام دارد ظاهرا تابستان گذشته هنگام خروج از 
ایران در فرودگاه مشهد بازداشت شده است. مادر 
او روز دوشنبه به روزنامه نیویورک تایمز گفته که 
پسرش قرار بوده هفتم مرداد با پرواز امارات به 
آمریکا بازگردد اما بازنگشته است. مادر مایکل وایت 
۴۶ساله در مصاحبه خود گفته که نزدیک به سه 
هفته پیش از طریق وزارت خارجه آمریکا مطلع 
شده که پسرش در ایران بازداشت شده است. او 

اذعان کرد که وایت پیش از این چند بار به ایران سفر 
کرده بود و انگیزه اش از این سفرها آشنایی و دیدار با 

یک دختر در مشهد بوده است. 
بی بی سی فارسی گزارش داده که روز گذشته 
وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به سؤال این رسانه 
رسما تأیید کرده که گزارش ها درباره زندانی بودن 
یک آمریکایی در ایران واقعیت دارد. در متن کوتاهی 
که بی بی سی به نقل از وزارت خارجه آمریکا منتشر 
کرده، ادعا شده است: «ما از گزارش ها مبنی بر 
بازداشت یک شهروند آمریکا در ایران اطلاع داریم. 
امنیت شهروندان مان در خارج از کشور اولویت 
اصلی ماست». وزارت خارجه آمریکا در ادامه نوشته 
که برای رعایت حریم خصوصی افراد نمی توانند 

اطلاعات بیشتری در این زمینه منتشر کنند.

بازداشت یک نظامى سابق آمریکا در مشهد 

سناریوهاي ترور  و  ژنوساید 
در خاورمیانه

 «گام بعدي ترکیه در ابهام» منتشر کرده که برپایه 
آن سناریوي زیر را مي توان براي ارکستر نوشت:

- رهبر ارکستر، RTE/ مدیر صحنه، یك وزیر/ 
متخصص قتل عام، وزیري دیگر/ ناظران صحنه 
در واشنگتن و مسکو که بر سر عملیات و تعامل 
در عملیات زمیني شمال شرق سوریه (روژ آوا) به 
تفاهم رسیده اند. با تأیید توافق و هماهنگي هاي 
مشترك مقامات و مراجع مذکور، ترکیه از حمله اي 
قریب الوقوع به کردهاي سوریه خبر داد. این در حالي 
است که کردها یکي از مهم  ترین عوامل در جنگ 
علیه داعش بوده اند. همین امر تاکنون مانع عملیات 
نظامي ترکیه در مناطق کردنشین در شمال سوریه 

بوده است.

ادامه از صفحه اول


